

证券代码：300140

证券简称：中环装备

公告编号：2018-27

中节能环保装备股份有限公司

2017年度业绩快报

本公司及董事会全体成员保证信息披露内容的真实、准确和完整，没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

特别提示：本公告所载2017年度的财务数据仅为初步核算数据，未经会计师事务所审计，与年度报告中披露的最终数据可能存在差异，请投资者注意投资风险。

一、2017年度主要财务数据和指标

单位：人民币元

项 目	本报告期	上年同期	增减变动幅度
营业总收入	1,900,122,213.68	1,315,765,899.97	44.41%
营业利润	87,128,331.79	101,849,263.07	-14.45%
利润总额	93,573,755.64	122,629,435.61	-23.69%
归属于上市公司股东的净利润	73,933,000.62	90,172,903.80	-18.01%
基本每股收益（元）	0.2142	0.2613	-18.03%
加权平均净资产收益率	5.74%	7.45%	-1.71%
项 目	本报告期末	本报告期初	增减变动幅度(%)
总资产	3,649,883,948.49	3,185,724,536.78	14.57%
归属于上市公司股东的所有者权益	1,323,927,387.40	1,250,005,127.70	5.91%
股本(股)	345,154,706.00	345,154,706.00	0.00%
归属于上市公司股东的每股净资产(元)	3.8358	3.6216	5.91%

二、经营业绩和财务状况情况说明

1、经营成果说明

报告期内，公司实现营业收入 1,900,122,213.68 元，同比增长 44.41%；营业利润 87,128,331.79 元，比上年同期下降 14.45%；利润总额 93,573,755.64 元，比上年同期下降 23.69%；归属于上市公司普通股股东的净利润 73,933,000.62 元，比上年同期下降 18.01%。报告期内，公司总体主营业务收入同比实现大幅增长，其中大气治理业务、环境能效监控与大数据业务收入同比均出现一定幅度的增长；公司本年度新增环保装备业务，对公司整体业务收入产生较为明显的贡献；电工装备收入稳中有升，新签合同大幅增长。公司紧紧围绕发展战略，立足于大气污染减排、环境能效监控与大数据服务、电工装备业务的同时，加快业务转型升级的力度。注重加强业务协同，创新业务模式，拓展多元化的业务形态。积极推进城市环境智慧环保项目，为公司贡献经济效益的同时增强市场竞争力及行业知名度；大气治理业务积极整合资源，探索新的业务领域，新签合同稳定增长；环境监测业务以空气站、网格化监测、VOCs 等产品和业务为切入点，并借助智慧环保项目的实施开启新业务领域，环境现场监测及质控业务带动了第三方监测业务的发展，为公司提高利润带来新的契机；环保装备业务的研发及市场开拓大力推进，对公司业务收入产生了一定贡献，随着公司节能环保装备业务体量的增长以及盈利能力的提升，对公司整体利润的贡献将逐步释放；电工装备业务稳定发展。

公司利润指标同比有所下降，主要原因为：大气治理业务受行业客户影响，利润出现一定程度的下降，其中，催化剂业务受低价竞争的影响，毛利下降较为明显；环境监测与大数据业务结构发生变化，毛利率较高的大数据业务占比较上年同期有所下降，导致该业务板块的毛利较上年同期出现了下降；环保装备业务为公司本年度新开拓业务，前期投入较大，盈利能力有待提高。报告期内，公司销售费用较上年同比有一定增长，主要为公司环保装备业务研发和营销团队的搭建，以及新业务的前期投入；财务费用较上年同期增加幅度较大，对公司归属于上市公司股东的净利润产生明显影响。

2、财务状况说明

报告期末，公司总资产为 3,649,883,948.49 元，比报告期初增长 14.57%，一为报告期内公司经营所得；二是随着公司业务规模的不断扩大，公司融资增加，负债亦有所增加。

3、主要指标变动幅度说明：公司实现营业收入 1,900,122,213.68 元，同比增长 44.41%，主要系公司新增环保装备业务，对公司整体业务收入贡献明显。

三、与前次业绩预计的差异说明

本次业绩快报披露的经营业绩与 2018 年 1 月 29 日公司在证监会指定信息披露网站上披露的业绩预告变动方向一致，变动幅度未超出原先预计范围的 20%，差异系公司根据审慎性原则，充分考虑了资产减值准备计提对所得税的影响，计提坏账准备以及投资损失等因素。

四、其他说明

1、本次业绩快报是公司财务部门初步测算的结果，未经会计师事务所审计，与年度报告中披露的最终数据可能存在差异，最终财务数据公司将在 2017 年年度报告中详细披露。

2、截止目前，公司董事会尚未就 2017 年度利润分配情况进行任何讨论。

敬请广大投资者谨慎决策，注意投资风险。

五、备查文件

1、经公司现任法定代表人、主管会计工作的负责人、会计机构负责人签字并盖章的比较式资产负债表和利润表。

2、深交所要求的其他文件。

中节能环保装备股份有限公司董事会

二〇一八年二月二十七日